*In cuius summo Maximianus*, etc. Galerius scilicet Armentarius. — *Maximianus ipse*. Nurr. p. 258 et p. 279 cum nonnullis exponit de *Max. Hercilio*: sed rectius videtur suni de *Max. Galerio*: nam de eo hoc capite serino infra, et ita pronomene *ipse* requirit, quod eodem modo de *Galerio Maximiano*, c. 18.

*Bun.*

*Concio militum convocatur*. Inquit senex. Locus, ut putant, mendosus. At ms. legit *inquit senex*. Qui-dam reponendum esse putant in *qua senex*; alii *convocetur*, inquit *senex*. Sed vel *legas inquietus senex*, juxta editos, vel *inquit senex*, aut etiam *concio militum convocetur*, inquit *senex*, cum lacrymis, etc., idein fere est.

*Maximinum*. Scilicet Dajam. In ms. semper dicitur *Maximianus*. Et Greci et Latini sepe utrumque confundunt. Ubique reposuimus *Maximinum*, ne qua difficultas lectorem remorari posset.

*Constantinus astabat*. Ut protectorum tribunus, ac munia sua obiens; qua enim ratione absuis et a tam celebri actione?

*Susum*. Pro *susum*, est apud Plautum Cistel. Act. II, scen. 3, v. 78.

*Hæsitare*. In ms. *stare*: sed in margine eadem manus eodemque atramento *estare*, quod non est aliud quam *hæsitare*, quod rectum habet sensum. Editi vero habent *sciscitari*, bono etiam sensu. Doctiss. igitur Baluzius substituit *sciscitari*, pro *stare*, quod est in ms. et *estare* in margine, pro *hæsitare*: at eruditus vir Paulus Bauldri, pro *susum stare*, suspicabatur legendum esse *susurrare*; quod huic loco convenire potest, æque ac *sciscitari*.

*Inter se. Intellige, querentes.*

*Maximianus*. Galerius.

*Exutum*. Dajam: ita emendavit inter errata Baluzius, et ita poscit ratio syntaxeos, non *exuto*, ut in ms. — *Exutum vestem privatam*. Spark. et Bauldriū malunt, *veste privata*. Sed fatua lectio ms. quod habet *exuto*. Nota ad Lact. lib. IV, c. 14: *Inditus vestimenta sordida*. *Bun.*

*Orientem culcandum*. Cic. II. Philipp. c. 23: *Quum Cæsar huic... conculcandam Italianam tradidisset*. Lact. lib. VI, cap. 18: *Dolorem mortemque calcamus*. *Bun.*

*Insuperatae novitatem rei*: Sic fuit emendandum. In manuscripto est: *inspiratae novitatem rei*; mendose.

*Huic purpuram Diocletianus injecit suam*. Diocletianus sua ueste purpurea Maximianum Dajam Cæsarem

ras exportatur, in patriamque dimittitur. Daia vero sublatus nuper a pecoribus et sylvis, statim scutarius, continuo protector, mox tribunus, postridie Caesar, accepit Orientem calcandum et conterendum; quippe qui neque militiam, neque Rempublicam sciret, iam non pecorum, sed militum pastor.

## XX.

Maximianus, postquam senibus expulsis, quod voluit et fecit, se jam solum totius orbis dominum esse rebatur. Nam Constantium, quamvis priorem nominari esset necesse, contemnebat, quod et natura militis esset, et valididine corporis impeditus. Hunc sperabat brevi obitum; et si non obisset, vel invitum exuere facile videbatur. Quid enim faceret, si a tribus cogeretur imperium depohere? Habebat ipse Licinium veteris contubernii amicum, et a prima militia familiarem, cuius consiliis ad omnia regenda utebatur. Sed eum Caesarem facere noluit, ne filium nominaret, vel ut postea in Constantii locum nuncuparet Augustum atque fratrem; tunc vero ipse principatum teneret, ac pro arbitrio suo debacchatus in orbem terrae, vicennalia celebret, ac substituto Caesare filio suo, qui tunc

venerit: unde colligi potest, easdem tunc fuisse Imperatorum et Caesarum vestes.

*Diocles iterum factus est.* Hoc est, privatam egit vitam, ut antequam regendum suscepisset imperium.

*Patrium.* Salonas in Dalmatia, cuius ruine sunt e regione Spalatensis urbis, prope castellum de Clissa. Spalato autem villa erat Diocletiani, ubi obiit. Sic de eo S. Hieron. in Chronico: *Diocletianus haud procil a Salonis in villa sua Spalato moritur.*

*Scutarius.* Id est, gregarius miles.

*Protector.* Id est, stipator imperatoris custodiæ inserviens.

*Maximianus.* Galerius.

*Senibus expulsis.* Diocletiano et Maximiano Herculeo.

*Et fecit. Forte effecit.* Sic Lactant. lib. vi, cap. 14: *Videbimus an efficiant quod velint.*

*Esse rebatur.* In ms. *esse* serebatur. Quidam legunt *esse* *rebatur*: in editis *esse* serebat, legitur.

*Validitude.* Ita ms. Consule Dausqueum in orthographicis, voce *validudo*, et *valetudo*.

*Obiisset.* Ms., Novisset; male.

*A tribus.* Scilicet a Galerio, Severo et Maximino.

*Ipsa. Maximianus Galerius.*

*Vet. Post nominaret,* in manuscripto est vacuum spatium dharum litterarum, quas credidi fuisse illi, propter ductam sursum lineolam, ut hic expressi. Quod si velis litteras fuisse et, fuerit etiam.

*Nuncuparet Augustum atque fratrem.* Ut supra cap. 8 et in legibus *divi fratres* Marcus et Lucius Antonini. Nec vero id perpetuum; nam et Augusti filios suos Augustos Imperatores fecerunt, ut Severus, Philippon. Theodosius. CELL.

*Tunc vero ipse.* Ipse Galerius, hoc consilio se oblectans. CELL.

*Filio suo.* Candidiano e concubina nato. Nullum enim suscepit filium ex sua uxore Valeria, Diocletiani filia, que sterilis fuit; ut docet Lactantius infra cap. 50.

*Ipse deponeret.* Galerius etiam deponeret imperium, exemplo Diocletiani et Maximiani Herculei.

*Candidianus.* Filius Galerii, tum novennis. CELL.

*Inexpugnabili muro.* Ita solet Lactantius. Lib. iv, c. 27; *Tanquam inexpugnabilis murus.* BUN.

A erat novennis, et ipse deponeret: ita cum imperium tenerent Licinius ac Severus, et secundum Cesorum nomen Maximinus et Candidianus, inexpugnabili muro circumseptus securam et tranquillam degeret senectatem. Hoc consilia eis ostendebant. Sed Deus, quem sibi fecit infestum, tunc illius cogitata dissolvit.

## XXI.

Adeptus igitur maximum potestatem, ad vexandæ orbem, quem sibi patescerat, auctum intendit. Nam post devictos Persas, quorum hic ritus, hic mos est, ut Regibus suis in servitium se addicant, et Reges populo suo tanquam familia utantur, hunc morem nemiri homo in Romanam terram voluit inducere, quem ex illo tempore victoria sine pudore laudabat. Eique id sperite jubere non poterat, sic agebat, ut et ipse libertatem hominibus auferret. In primis honores adiuit. Torquebantur ab eo non decuriones modo, sed primiores etiam civitatum, egregii ac perfectissimi viri, et quidem in causis levibus atque civilibus. Si morte digni viderentur, crues stabant; sin minus, compedes parati. Matresfamilias ingenuæ ac nobiles ingeñecum rapiebantur. Si quis esset verberandus, de-

## VARIORUM NOTÆ.

*Hoc consilia eis ostendebant.* Cum viris doctis leguntur consilia. In ms. est *consilio eis*; Galerio scilicet, et Licinio, cuius consiliis ad omnia regenda tisum fuisse Galerium supra vidimus. Editi habent, *consilia ei ostendebant.* Doctissimus Graevius legendum esse existimat. Huc consilia ejus tendebant.

*Adeptus igitur.* Galerius.

*Devictos Persas.* Vide supra, c. 9.

*In servitium se addicant.* Hic servitum, pro seruitate, ut apud Lactantium Epitom. cap. 52 ad initium, tradet in SERVITIUM gentes universas; Div. Institut. lib. II cap. 1: *Totus se libidinibus ADDICERANT;* lib. VI cap. 20 et 23: *Quia se corpori ADDICERANT, in quo habet mors potestatem.* De instituto seu consuetudine haec Persarum legatur Brissonius.

*Familia.* Id est, famulis, servis, ut apud Persas. Ims. est milia tantum, et deest fa.

*Terram.* In ms. *erā.*

*Sic agebat, ut et ipse.* Heuin. *Id agebat, ut reapse.* Ego quidem mallem. *Sic agebat;* ut tacite libertaten hominibus auferret. BUN.

*Torquebantur Decuriones.* Jure civili Romanorum non licet torquebantur Decuriones, ut patet ex Epistola Constantini ad Probianum proconsulē Africæ. Postea tamen Constantinus legem tulit, ut Decuriones torqueri liceret in crimine falsi. BALUZ.

*Civitatum.* In ms., *civitatis*, et apponitur *ū*, supra ultimum syllabam.

*Egregii ac perfectissimi viri.* Dignitates honorariae, de quibus vide Leg. 4 cod. Theod. de honorariis codicillis. Lactantius lib. V Div. Instit. cap. 14: *Nemo EGREGIUS, nisi qui bonus et innocens fuerit; nemo CLARISSIMUS, nisi qui opera misericordia largiter fecerit; nemo PERFECTISSIMUS, nisi qui omnes gradus virtutis implaverit.* Perfectissimus dignitas, ut ait Valesius ad librum xxi Ammiani Marcellini, minor erat clarissimatus; et ut clarissimi apud Praefectum urbis conveniebant, sic perfectissimi apud Vicarium Praefecturam.

*Matresfamilias nobiles in Gynæcum rapiebantur.* Gynæcca, ut vox ipsa loquitur, erant loca destinata operibus mulieribus, in quæ interdum pœna loco dejetiebantur et viri et feminæ. Vide Valesii annotationes ad Eusebium, pag. 211, et Cangium in Glossario.

*sixi in stabulo pali quatuor stabant, ad quos nullus unquam servus distendi solebat. Quid lusorium, vel delicias ejus referant? Habebat ursos ferociæ ac magnitudinis suæ simillimos, quos toto imperii sui tempore elegerat. Quoties delectari libuerat, horum aliquem asserri nominatim jubebat. His homines non plane comedendi, sed absorbendi objectabantur: quorum artus cum dissiparentur, ridebat suavissime; nec unquam sine humano cruento coenabat. Dignitatem non habentibus poena ignis fuit; et haec ille primo adversus Christianos perniserat, datis legibus, ut post tormenta damnati lentis ignibus urerentur. Qui cum deligati fuissent, subdebat primo pedibus lenis flamma tamidu, donec callum solorum contractum igni ab ossibus revelleretur. Deinde incensæ faces et extinctæ admovebantur singulis membris, ita ut locus nullus in corpore relinqueretur intactus. Et inter haec suffundebatur facies aqua frigida, et os humore abluebatur, ne arescentibus siccitate faucibus, cito spiritus*

## VARIORUM NOTÆ.

*Gynæcum. In ms. Geniceum.*

*In stabulo.* Ita ms. non *stabulo*, ut quibusdam placet. *Stabulum* hic, non equorum, sed equuleorum, ejusque generis catastarum accipe, et ubi homines ad palos fixi et prope suspensi stabant. Sic *stabulum* ferriterium habes apud Plautum, Pers. act. III, scen. 3, v. 13, ex emendatione Gronovii. COLUMBUS.

*Ad quos nullus unquam servus distendi solebat.* Ita ms. nonnulli malleant legere, nisi servus.

*Lusorium.* Theatrum, sive amphitheatrum, ubi ludi publici edebantur, ut pluribus ostendit Cangius. Salvianus, lib. VI, pag. 123, secundæ editionis BALUZ.

*Acta sanctæ Seraphicæ virginis et martyris.* BALUZ.

*Ferociae.* Ms., Ferocia; mendose.

*Ac magnitudinis suæ simillimos.* Similis secundo casu gaudent apud Lactantium lib. IV, cap. 24, hominum simillimum; lib. III, cap. 20, suorum simillimus; lib. de Ira Dei cap. 18, hominem SIMILEM sui fecit; et cap. 19, hos Deus ut sui SIMILES recognoscit; de Opif. cap. 16, SIMILE VERI.

*Elegerat. Ursos, aliis corpulentiores, immaniores, et ferocissimos.*

*Nominatina.* Fortasse cuique ursi nomen aliquod imposuerat Tyrannus.

*Sed absorbendi.* Scilicet ursi lambere et sorbere sanguinem, et ita corpus consumere solent; unde αἷμαθόρας θηρότοι eos recte accenseret Eusebius Hist. Eccles. lib. VIII, cap. 7. *Obsorbere* autem etiam apud Plautum Truc. 2, 3, 30, occurrit. *Quæ absorbent quid venit intra pessulos;* et Mil. 3, 2, 21, *quia enim absorbi.* Ex Virgilio IV Georg. et II Aeneid.

*Objectabantur. Pro objiciebantur.*

*Homines... quorum artus cum dissiparentur.* Locutio Lactantiana lib. V Institut. cap. 11: *Nemo hujus tantæ belluae immanitatem potest pro merito describere, quæ... dentibus ferreis... non tantum ARTUS HOMINUM DISSIPAT,* sed, etc.

*Et haec ille primo, etc.* Sic lego cum doctissimo viro. In ms. legitur, et exiliis primo adversus Christians permiserat datis legibus. An legendum promiscrat? Cicero de Legib., lib. I, cap. 22.

*Deligati.* Idem quod ligati. Ms., Delegati.

*Callum solorum.* De hac pedum indurata pelle loquuntur Cicero, lib. V Tuscularum.

*Spiritus redderetur.* Lactant. lib. V, Institut., cap. 11: *Contendunt igitur ut vincant, et exquisitos dolores corporibus immittunt, et nihil devitant, quam ut ne torti moriantur.* Et paulo post: *Illi autem pertinaci stultitia jubent curam tortis diligenter adhiberi, ut ad*

A redderetur; quod postremo accidebat, cum per multum diem decocta omni cute, vis ignis ad intima viscera penetrasset. Hinc rogo facto cremabantur corpora jam cremata; lecta ossa, et in pulverem communica, jactabantur in flumine ac mare.

## XXII.

*Quæ igitur in Christianis excrucianis didicerat, consuetudine ipsa in omnes exercet. Nulla poena penes eum levis: non insula, non carceres, non metalla; sed ignis, crux, fere, in illo erant quotidiana et facilita. Domestici et administratores lancea emendabantur. In curia poena capitum et animadversio gladii admodum paucis quasi beneficium deferebatur, qui ob merita vetera impetraverant bonam mortem. Jam illa huic levia fuerant. Eloquentia extincta, caudicidi sublati, jureconsulti aut relegati, aut necati. Litteræ autem inter malas artes habitæ; et qui eas noverant, pro inimicis hostibusque protriti et execrati. Licentia rerum omnium, solutis legibus, ad-*

*alios cruciatus membra renobentur, et reparetur novus sanguis ad pœnam.* BALUZ.

*Accidebat.* Ms. Accedebat.

*Cum per multum diem, etc.* Approbatibus omnibus viris doctis, lego cum, pro tunc, quod est in ms. totidem tractuum numero.

*Lecta ossa et in pulverem comminuta.* Eodem pertinent verba libri V Institut., cap. 11: *Nemo hujus tantæ belluae immanitatem potest pro merito describere, quæ uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreis sœvit, et non tantum artus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit, et in cineres furit, ne quis exstet sepulture locus, quasi vero id affectunt qui Deum confidunt, ut ad eorum sepulera veniatur. Legere ossa hic est conferre, colligere.* BUN.

*In flumine ac mare.* Ita ms., nec aliter legendum. Nam olin, ut apud Nasonem et Varronem, scribatur *mare* in sexto casu: quæcum cum propositione in, pro quanto positum non semel offendit apud Lactantium. Vide Columbi notam ad hunc locum. *Jactabantur, pro jaciebantur.* Heumannus tamen vult legi in *flumen ac mare.*

*Nulla pœna penes eum levis.* In veteri exemplari legitur, nulla penit eum levis. Pessima lectio bonam nobis indicavit. BALUZ.

*Insula.* Ms. Insolæ.

*Carceres.* Ms. Incarceris.

*Illa... quotidiana.* Ms., Illa... cotidiano.

*Facilia...* Id est, facile concessa. ALMELOV.

*Domestici.* Erant qui varias in scholas divisi intra palatum familiarius militabant, ita tamen, ut aliqui nonnunquam mitterentur in provincias. BUN.

*Administratores.* In aula ministrantes.

*In curia pœna capitum et animadversio gladii.* Sic lego, approbante eruditissimo viro, nulla aut levissima mutatione facta. In manuscripto enim legitur, *In causa capitum et animadversio gladii;* mondose. Editi habent *In causa capitum et animadversio gladii;* omisso poena.

*Quasi beneficium.* Sic lego cum duabus doctis viris, pro beneficii, quod est in manuscripto; nec opus est voce loco addita.

*Bonam mortem.* Id est, non coactam vi tormentorum, nec in publico patibulo turpem scilicet ac ignominiosam: sed facilem, et privatim, ut est venarum prosectorum, vel venenum, sœpe ad libitum reorum. Vide infra, cap. 26 ad finem. In ms., bona morte.

*Jam illa huic.* Reposui huic, scilicet Galerio, pro his. Vide precedentia didicerat, ... exercebat, ... in illo.

*Exercitati.* Passive, ut infra metiebantur.

sumpta et judicibus data. Judices militares, humanitatis litterarum rudes, sine assessoribus in provincias immissi.

## XXIII.

At vero illud publicæ calamitatis et communis luctus omnium fuit, census in provincias et civitates semel missus, censoribus ubique diffusis, et omnia exagitantibus, hostilis tumultus, et captivitatis horrendæ species erant. Agri glebatim metiebantur, vites et arbores numerabantur, animalia omnis generis scribebantur, hominum capita notabantur, in civitatibus urbanæ ac rusticæ plebes adumatae, fora omnia gregibus familiarum referta; unusquisque cum liberis, cum servis aderant: tormenta ac verbera personabant, filii adversus parentes suspendebantur, fidelissimi quique servi contra dominos vexabantur, uxores adversus maritos. Si omnia defecerant, ipsi contra se torquebantur; et cum dolor vicerat, adscribebantur quæ non habebantur. Nulla ætatis valetudinis excusatio. Ægri et debiles deferebantur; æstimabantur ætates singulorum parvulis adjiciebantur anni, senibus detrahebantur. Lucu et moesitia plena

## VARIORUM NOTÆ.

**Assessoribus.** Id est, consiliariis.

**Omnium** fuit. Ita ms. Duo viri docti suspicantur, pro omnium, legendum esse initium.

**Semel** missus. Illi duo eruditæ, pro semel, malle simul. Utrumque in ms. æxpe confunditur.

**Glebatum.** Ita in ms. Id est, de gleba ad glebum. ALMELOV.

**Metiebantur.** Metiebantur, passive; ita quoque apud Arnobium, et apud Quint. Curtium, lib. iii. In ms., metiebantur.

**Scribebantur.** Id est, annotabantur; in tabulas eorum numerus et species referebantur, ut inde pro iis vectigal solveretur. Sic scriptura non semel apud Ciceroneum pro vectigali sumitur.

**Adunatae.** Quo vocabulo utitur etiam Lactantius de Opificio Dei, cap. 17, sub linem.

**Foro omnia.** Ms., Foras omnia; mendose.

**Suspendebantur.** Adde ex Equuleo.

**Fidelissimi** quique servi contra dominos vexabantur. Contra regulam juris, quæ vetat servos in dominorum caput interrogari.

**Si omnia defecerant.** Ita ms. Quidam viri docti legere volunt: si tormenta, vel tormenta defecerant. Mallem: si hæc omnia defecerant.

**Ipsi contra se torquebantur.** Id est tormentis hue adgebanur, ut se ipsos accusarent, quasi et convincerent. Amat Lactantius tales argutias. Sic divini Institut., lib. v, cap. 2: *Ipsæ adversus se gravis censor, et accusator acerrimus*; lib. 6, cap. 6: *Et gradus per quos ascenderunt amputant, ne quis illos contra se ipsos possit imitari*; lib. 1, cap. 18, et lib. 11, cap. 1, lib. vi, cap. 8: *Ipsæ se fugiet*.

**Adscribabantur.** Id est, annotabantur possessiones etiam quæ non habebantur, ut eas vel earum pretium fisco addicerent.

**Vultuinus.** Ita ms. Præmittendum est nulla, vel aut, quod excidit ex ms. Heuman. scribit, vel valitudinis.

**Parvulis** adjiciebantur anni, senibus detrahebantur. En tibi utriusque rei causam ex Ulpiano de Censibus, Digest., lib. I, tit. 15, § ubi ille: *Ætatem, ait, in censendo significare necesse est: quia quibusdam ætas tribuit, ne tributo onerentur; velut in Syria a quatuordecim annis masculi, a duodecim foeminae usque ad sexagesimum quintum annum tributo capitis obligantur.* Ætas autem spectatur censendi tempore. BAULDRI.

A omnia. Quæ veteres adversus victos jure belli fecerant, hæc ille adversus Romanos Romanisque subjectos facere ausus est; quia parentes ejus cesa subjungi fuerant, quem Trajanus Dacis assidue rebellantibus poenæ gratia vicit imposuit. Post hoc, pecuniae pro capitibus pendebantur, et merces pro vita dabatur. Non tamen bisdem censoribus fide habebatur: sed alii super alios mittebantur, tamquam plura inventuri. Et duplicabatur semper, illis non invenientibus, sed ut libuit addentibus, ne frumenti missi viderentur. Interea inveniebantur animalia, et mortales obibant, et nihil minus solvebantur tribus pro mortuis, ut nec vivere jam, nec mori saltem gratis licet. Mendici supererant soli, a quibus nulli exigi possit, quos ab omni genere injuria tuto miseria et infelicitas fecerat. Atqui homo impius assertus est illis, ut non egerent. Congregari jussi, et exportatos naviculis in mare mergi. Adeo homines misericordem, qui providerit ne quis, illo imperante, miser esset. Ita, dum cavit, ne quis simulatione mendicitatis censum subterfugiat, multitudinem virom miserorum contra omne jus humanitatis occidit.

## C

— **Parvulis** adjiciebantur anni, ut possent torquen, vel potius ut tributum penderent. Nam legibus Imperatorum cautum erat, ut qui verbi causa annos decim non haberent, quique plus quam sexaginta natessent, tributum capitis solvere non tenerentur, patet ex lib. iii D. de Censibus; lib. iv et 6 Cod. Thœd. eodem, ubi potest videri Jac. Gothofredus.

**Quæ veteres.** Scilicet Romani. Nullam invenio causam immunitandæ hujus lectionis, quæ est in ms. et subsistere potest. Editores sequendo Baluzium substituerunt *victores*.

*Hæc illæ.* Ms., *Et ille;* male ab amanuensi.

**Parentes.** Id est, majores, propter matrem transdanubianam.

**Dacis.** Ita ms. cum duplice i. Erat enim duplex Dacia, superior, et inferior; et apud Paulinum Nol. Episcop., carm. 17, ad Niceam, v. 249.

**Et uteque Dacus.** Vides supra, *census in provinciæ missus.* Ideoque nihil mutare volui. Utraque lectio bona.

**Post hoc.** Heumann. legit post hæc.

*Hisdem.* Lege iisdem.

**Mortales.** Hac voce pro homines utitur Lact., l. 1, Div. Inst., *Opus quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit;* l. vii, c. 15, *Mortalia sunt opera mortalium;* ibid., c. 14, *mortales quosdam;* et alibi passim. Item mortalitas eodem sensu, l. iv, c. 21.

**Et nihil minus.** Almelov. Gal. et edit. Abucensis, d. nihilominus.

**Quæ ab omni genere injuria tuto miseris et infelicitas fecerat.** Lactantius, Epitom., c. 59, ante finem, *se tulos ab injuriis facerent.* Attamen vir quidam eruditus volebat legere, ut in ms., *injuria etatis, seu temporum, Gallice par le malheur des temps.* — *Miseria et infelicitas.* In ms., *Miseria et infelicitatis; miseris.*

**Homo impius.** Ita ms. Mallem cum nonnullis viris docis legere homo pius, ironice, propter vocabulum misericordem quod sequitur in manuscripto, non in misericordem.

*Ita dum cavit.* Quidam vellent legere cavit, propter subterfugia quod sequitur in ms. vel legendum subterfugeret. Sic Tollitus, Columbus et Heumannus.

**Verorum miserorum.** Ita ms. Mallem verorum miserorum.

**Contra omne jus humanitatis occidit.** Ita et Lactantius

## XXIV.

Jam propinquavit illi iudicium Dei, secutumque tempus est, quo res ejus dilabi ac fluere cœperunt. Nondum animum intenderat ad evertendum pellendumve Constantium. Dum est occupatus his rebus, quas superius exposui, et expectabat obitum ejus : sed tam celeriter non putabat obiturum. Qui cum graviter laboraret, miserat litteras, ut filium suum Constantium remitteret sibi videndum, et quidem jamdudum. Ille vero nihil minus volebat. Nam et in insidiis saepe juvenem appetiverat ; quia palam nihil audebat, ne contra se arma civilia, et, quod maxime verebatur, odia militum concitaret. Sub obtenu exercitiis ac lusus feris illum objecerat : sed frustra ; quoniam Dei manus hominem protegebat, qui illum de manibus ejus liberavit in ipso cardine. Namque saepius cum jamdiu necare non posset, dedit illi sigillum, inclinante jam die, præcepitque ut postridie

A mane, acceptis mandatis, proficiseretur, vel ipse illum occasione aliqua retentaturus, vel premissurus litteras ut a Severo teneretur. Quæ cum ille prospiceret, quiescente jam imperatore, post cœnam properavit exire, sublatisque per mansiones multas omnibus equis publicis, evolavit. Postridie imperator, cuni consulto ad medium diem usque dormisset, vocari eum jubet. Dicitur ei post cœnam statim profectus. Indignari ac fremere cœpit. Poscebat equos publicos, ut eum retrahi facheret. Nudatus ei cursus publicus nuntiatur. Vix lacrymas tenebat. At ille incredibili celeritate usus, pervenit ad patrem jam defcientem, qui ei, militibus commendato, imperium per manus tradidit ; atque ita in lecto suo requiem vitæ, sicut optabat, accepit. Suscepito imperio, Constantinus Augustus nihil egit prius, quam christianos cultui ac Deo suo reddere. Hæc fuit prima ejus sanctio sanctæ religionis restitutæ.

## VARIORUM NOTÆ.

tius, Div. Inst., I. v. c. 10 : *In tuisne mala mens est, contra jus humanitatis, contra fas omne lacerantur ; et c. 22 : Nec alienum quidquam concupiscit, ne quem contra jus humanitatis laedat oratio ;* I. vi, c. 10 : *Ergo pro belluis immanibus sunt habendi qui hominibus nocent, qui contra jus humanitatis et fas omne spoliant, cruciant, occidunt, exterminant.* Vide etiam cap. 20, si lubet.

Jam propinquavit illi iudicium Dei. Videtur auctor in mente habuisse illud II Machab., c. ix, v. 18 : *Supervenerat enim in eum justum Dei iudicium.* Verbum autem propinquare poeticum est ex Plauti Trucentio, act. ii, scen. 6, aut ex Virgilio ; estque etiam infra initio, c. 46. Est et apud Lactantium, Div. Inst., I. ii, c. 8 : *Corruptibile incorrupto propinquare non potest ; lib. vii, c. 14, cuius judicii propinquare tempus ostendam ; et infra, eodem lib. vii, c. 24 : Et jam propinquare summum illum conclusionis extremitæ diem ; et I. ii, c. 9, necnon epitom., c. 71.*

*Res ejus dilabi ac fluere.* Respicit notum illud Virgilii, Aeneid., lib. II, v. 169 :

Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri  
Spes Danaum.

*Laboraret. Adde morbo.*

*Et quidem jamdudum.* Approbante doctissimo viro, pro quem, reponere malui quidem leviori mutatione, quam addere duo verba frustra repeterat, cum nulla sit in ms. lacuna.

*Nam et in insidiis. Præpositionem in habet ms. codex.*

*Dei manus hominem protegebat.* Idem Lact., Div. Inst., I. ii, c. 15 : *Quos Dei manus potens et excelsa protegit.*

*In ipso cardine.* Id est, in ipso articulo vel in ipsa liberationis opportunitate ; in ultimo et decretorio momento. BAUDRI. Ex Virgil., I Aeneid., v. 676.

*In ipso cardine.* Sic Lactantius, Div. Inst., I. ii, c. 8 : *Hic est ergo cardo rerum, hic vertuntur omnia.* Similiter lib. iii, c. 7, et libro de Ira Dei, c. 6 : *In ea enim summa omnia et cardo religionis pietatisque versatur.* COLUMB.

*Namque saepius cum jamdiu necare non posset.* Nullum autumo vocabulum addendum ; nec mutandum diu in diutius, necare in negare. Jamdiu illum clam necare voluisset, nec poterat, nulla habita occasione apta ; palam enim non audebat ; supra.

*Sigillum.* Id est, epistolam dimissoriam sigillo muniam. Vide Cangii glossarium.

*Acceptis mandatis.* Quæ (ut existimo) ad patrem Constantium ferret.

## PATROL. VII.

*Teneretur.* Id est, retineretur a Severo. Quippe e Nicomedia eundi in Galliam pergendum erat per Italiam, ubi Severus imperitabat. Fragmentum de Constantio Chloro, p. 471 : *Qui ut Severum per Italiam transiens vitaret, summa festinatione veredis post se truncatis Alpes transgressus, ad patrem Constantium venit apud Bononiam.*

*Sublatis.* Zoëzimus in libro u narrat Constantium, veritum ne forte fugiens apprelienderetur, equos stabularios quos respublica alebat, cum primum aliquod stabulum attigisset, mutilasse et inutiles reliquise, cumque id de loco in locum pergens facheret, exclusisse ab ulteriore progressione persecuentes. Eadem ferme leguntur in epitome Victoris.

*Evolavit.* Scribe cum Neumanno avolavit, quo verbo utitur Cicero lib. I Tusculan. cap. 43, me hinc avolaturum, inquit.

*Nudatus ei cursus publicus.* Ita ms. Id est, nullum in mansionibus equi publici cursuri, quia eos mutilaverat Constantinus.

Ei in ms. eis, mendose.

*Ei imperium per manus tradidit.* Lactantius lib. II, Divin. Institut. cap. 4 : *Vixit enim usque ad senectutem, regnumque per manus filio tradidit.*

*Militibus commendato.* Nam et patris voluntate et militum una consensu imperium est consecutus.

CELL.

*In lecto suo requiem vita accepit.* Fasti Idatiani Constantio VI et Maximiano VI Consulibus : *His Consulibus diem functus Constantius, et postea levatus est Constantius VIII Kal. Augusti. Chronicum Eusebii : Constantius, sexto decimo imperii anno diem obiit in Britannia, Eboraci ; ibidemque sepultus est, si vera sunt quæ de ejus tumulo narrantur a doctissimo viro Guillelmo Camdeno, pagina 572 Britanniae. Contigit istud anno Christi CCCVI, ut recte adversus Petavium contendit Valesius in annotationibus ad Eusebium ; et quidem die VIII kalend. augusti. BALUZ.*

*Nihil egit prius, quam Christianos cultui ac Deo suo reddere.* Ita ms. per Hellenismum. Alioquin legendum esset, quam ut... redderet. Lactantius in prælatione libri I Div. Institut. ad Constantium : *Nam cum ille dies felicissimus orbis terrarum illucisset, quo te Deus summus ad beatum Imperii culmen evexit, salutarem universis et optabilem principatum præclaro initio auspiciatus es, cum eversam sublatamque justitiam reducens, terribilium aliorum facinus expiasti.*

*Prima ejus sanctio, sanctæ Religionis restitutæ.* Sic ms. restitutæ, pro restituto. Ita dicitur missa, pro missio ; relata, pro relatio ; Accensu, pro Accensio ; defensa, pro defensio ; accessa, pro accessio ; exposita, pro expositio ;

## XXV.

Paucis post diebus, laureata imago ejus allata est ad malam bestiam. Deliberavit diu an susciperet. In eo pene res fuit, ut illam, et ipsum qui attulerat, exureret; nisi eum amici ab illo furore flexissent, admonentes eum periculi, quod universi milites, quibus invitis, ignoti Cæsares erant facti, suscepturni Constantiūn fuisse, atque ad eum concursuri alacritate summa, si venisset armatus. Suscepit itaque imaginem admodum invitum, atque ipsi purpura misit, ut ultra ascivisse illum in societatem videtur. Jam turbatæ rationes ejus fuerant, nec poterat alterum extra numerum nuncupare, ut voluerat. Sed illud excogitavit, ut Severum, qui erat aetate maior, Augustum nuncuparet, Constantium vero non Imperatorem, sicut erat factus, sed Cæsarem cum Maximino appellari juberet, ut eum de secundo loco rejiceret in quartum.

## XXVI.

Composite ei res quodam modo jam videbantur,

## VARIORUM NOTÆ.

*remissa, pro remissio, apud Tertullianum et S. Cyprianum Lactantii populares.* — *Sanctio. Henn. legit, function. Nihil videtur corrigendum: sic cap. 48. Hujus sanctiōis nostræ benevolentie forma; et denuo: Hujus benevolentiae nostræ similitudine.* Mox ms. restituta. Vitoise. Bur.

*Laureata imago ejus allata est.* Ejus, scilicet Constantini. Laureatam imaginem dixit Lactantius, quoniam qui res ketas et bene gestas nuntiabant, laureatas tabellas afferebant, ut ploribus explicat Salmasius in Notis ad Lampridium, pag. 235. BALUZ.

*Ad malam bestiam.* Galerium Maximianum, qui ut crudelis persecutor a Laetatio vocatur. *Mala bestia.* Vide supra Not. ad cap. 2 et 16 ejusdem libri.

*Res fuit. Ms., rex fuit.*

*Amici. Id est, qui erant a consiliis.*

*Flexissent. Pro deflexissent. ; simplex pro compito, quod Lactantio, ut saepe diximus, familiare est.*

*Suscepturi. Ms., suscepturum.*

*Ad eam concursuri alacritate summa, si venisset armatus. Ms., ad eum concursas alacritate summa, si inveneret armatus.*

*Turbatæ rationes. In ms., turbatæ rationes per errorem.*

*Nec poterat alterum extra numerum nuncupare. Id est, præter quatuor, ne mutaret Diocletiani dispositionem, quoniam ipse tantopere dixerat debere custodiiri, supra cap. 18.* BALUZ.

*Illud excogitavit.* Lactantius de Opif. Dei cap. 3: *Quid enim excogitabit? quid faciet? quid motietur?*

*Non imperatorem, sicut erat factus.* At Constantium a patris morte ad nuptias faustæ usque, non imperatorem, sed Cæsarem habuisse, probatur tum ex nummis apud Cangium et alias, tum ex panegyrico utriusque simul, Maximini socero et Constantino, dicto, cap. 1 a 5, si quis Zosimio forsan in hoc fidem nolit habere lib. II, cap. 9. CELL.—*Non imperatorem.* Variant scriptores. Eusebius cum nostro consentit: Quid de aliis et incerto auctore panegyrici sentiendum cum eura docet Narr. Mox ms. pro more suo, cum Maximiano. Bur.

*Maximinus. Ms. semper Maximiano.*

*Quodam modo. Ms., quo modo.*

*Allatus est. Ita ms. Sed infra est allato, sequor ms.*

*Maxentium Romæ factum Imperatorem.* Erud. Toignardus vult legi seu intelligi Cæsarem, non Augustum. At multis eximiis rationibus, et ex Eutropio lib. x. Doctissimi viri Baluzius et Paulus Baudri probant eum a Prætorianis Augustum fuisse nuncupatum: quos auctores adi si lubet.

A cum subito illi alias terror allata est, generum ipsius Maxentium Romæ factum Imperatorem. Cuius motus haec fuit causa. Cum statuisse censibus institutis orbem terræ devorare, ad hanc usque prosiliam insamiam, ut ab hac captivitate ne populum quidem Romanum fieri vellet immobilem. Ordinabantur iam Censitores, qui Romanum missi describerent plebem. Eodem fere tempore castra quoque Prætoria sustulerat. Iaque milites pauci, qui Romæ in castris relieti erant, opportunatatem nocti, occisis quibusdam judicibus, non invito populo, qui erat concitatus, Maxentium purporam induerant. Quo munitio allata, aliquantum rei novitate turbatus est, nec tamen nimium territus. Et oderat hominem, et tres Cæsares facere non poterat. Satis vistum est semel fecisse quod noluit. Severum arcessit, et hortatus ad recipiendum Imperium, mittit eum eum exercitu Maximiani ad expugnandum Maxentium; et mittit Roniam, in qua milites illi summis deliciis sepiissime excepti, non modo salvam esse illam urbem, sed ibi vivere opla-

## C

*Orbam terre devorare.* Lactantius lib. vii Div. Instit. cap. 16: *Disperderunt omnia, et comminarent, et devorabunt.* Atque sic etiam Epitomes cap. 11: *Decem viri occupabunt orbem, et partientur, et vorabunt;* et mox, vorabis omnem terram, prout est in omnibus editis et mss. codicibus, si excipias Taurinensem, in quo est verabit.

*Prosiluit. Ita ms. Et recte. Plures editi, prosiluit. Utraque lectio, bona; nihilque mutandum.*

C *Ab hac captivitate.* Id est, ab hoc tributo. Census enim non flebat, nisi ut vectigal imponeretur.

*Describerent plebem.* Lactantius Divin. Instit. lib. i, cap. 22: *Deos per familias descripsit.*

*Castra Prætoria sustulerat.* Non omnino: sed hinc minorat. Alioquin quomodo Prætoriani, si nulli fuissent, Maxentium Imperatorem nuncupare potuerint? Recte Aurelius Victor in libro de Cesariis: *Hinc etiam quasi truncatae vires iustis, innivitato Prætoriarum cohortium atque in armis vulgi numero.* BALUZ.

*Nacti.* Bunemannus habet, *Nacti.* Et in hanc vocem notam sequentem exhibet. *Nacti.* Ita ms. quod defendit Columbus eum doctis nonnullis: Sic codex florentinus in Pandect., lib. i, tit. 2, de Origine Juris, qui scientiam nacti sunt; et Gloss. Cyril. ἀρχαῖον, nactus et codex Petri Danielis in Val. Max., lib. iv, cap. 4, n. 6. Nacti. Edit. torren.

*Occisis judicibus.* Abellio prius intersecto, inquit Zozimus, quod is *Præfecti Urbis locum obtinens, horum molitionibus adversari visus est.* BALUZ.

*Maxentium purporam induerant.* In ms.: *Maxentium purporam induerat:* utraque lectio non æqua bona. Indicat una Maxentium ex se ipso purporam sumpsisse, rebus perturbatis per motus populares; altera, sed melior, Maxentium a militibus purpura donatum.

*Turbatus est.* Galerius Maximianus.

*Nimium territus.* *Nimium, id est, validus.* Div. Inst. lib. v, cap. 10: *Si nimium pii fuerint.* Et de Opificio Dei, cap. 9: *Si aliquid nimis propriis admovereas.*

*Tres Cæsares facere non poterat.* Obstante dispositione Diocletiani. Vide supra cap. 18 et 25.

*Arcesis, et hortatus.* Ita ms. Potest tamen legi *hortatus vel hortatur.* Lectionem seculi sumus, que melius sonat.

*Recipendum.* Id est, recuperandum.

*Maximiani.* Herculii nimirum.

*Maxentium.* Ms., *Maximianum, mendose.*

*Ibi vivere.* Ms., *ut vivere.*

rent. Maxentius tanti facinoris sibi conscient, licet A jure hereditatis paternos milites traducere ad se posset, cogitans tamen fieri posse, ut Maximianus socius idipsum metuens Severum in Illyrico relinquoret, atque ipse cum suo exercitu ad se oppugnandum veniret, quarebat quatenus se a periculo impendente muniret. Patri suo post depositum imperium in Campania moranti purpuram mittit, et bis Augustum nominat. Ille vero et rerum novarum cupidus, et qui deposuerat invitus, libenter arripuit. Severus interim vadit, et ad muros Urbis armatus accedit. Statim milites, sublatis signis, abeunt, et se contra quem venerant, tradunt. Quid restabat deserto, nisi fuga? Sed occurrebat jam resumptio imperio Maximianus, cuius adventu Ravennam confugit, ibique se cum paucis militibus inclusit. Qui cum videret futurum, ut Maximiano traderetur, dedit sese ipse, vestemque purpuream eidem, a quo acceperat, reddidit. Quo facto, nihil aliud impetravit, nisi bonam mortem. Nam venis ejus incisis, leniter mori coactus est. Ab hoc coepit suos persecuti.

## VARIORUM NOTÆ.

*Maxentius tanti facinoris sibi conscient.* Hoc est, sumptuæ sine senioris Augusti consilio purpureæ, usurpatique simul Italæ Imperii, quod Galerius Severo cum Occidente cesserat. BAULDR.

*Maximianus.* Scilicet Galerius, cuius filiam Maxen-

tius duxerat.

*Quarebat quatenus.* *Quatenus est pro quomodo.* Lactantius Divin. Institut. lib. i cap. 21: *Isidis Aegyptia sacra sunt, QUATENUS filium parvulum vel perdidit, vel invenerit;* lib. iv, cap. 27: *Sciit qui viderit, QUATENUS adulteri per Christum de corporibus fugient;* l. vii, c. 6: *QUATENUS aut quoniam homines procreant.*

Columbus. Lib. de Opificio Dei bis, cap. 6.

*Se a periculo impendente muniret.* Lactantius Epit. cap. 6: *Severissimis legibus vita nostra MUNIRIT;* de Opific. Dei, cap. 4: *Ut adversus nocentia fragilitatem suam MUNIRET;* cap. 10: *Ut oculi munitiones essent ab injuria.*

*Campania.* Eutropius lib. ix, circa finem, et Zozimus lib. ii, cap. 40, *Lucaniam dixerunt: forsitan villa in utriusque confiniis fuit.*

Bis. Id est, iterum.

*Severus interim vadit.* Haud secus ms. non *Italianam* invadit, ut quidam suspicatur.

*Et se contra quem venerant, tradant.* Ms. et; non ei.

*Ravennam confagit.* Severus.

*Maximiano.* Herculio.

*Dedit sese ipse.* Ms. habet *dedit de se ipso.*

*Vestemque purpuream.* Ita ms. nec aliter excidi debuit: aliae editiones habent, *Vestemque et purpuram.*

*Eidem.* Ms., et *idem.* *Eidem,* id est Herculio, a quo acceperat. Vide c. 18 sup.

*Bonam mortem.* Quid hic sit bona mors, vide id quod sequitur, et supra ad caput 22.

*Venis ejus incisis.* Sic ms. at editio Baluz. *Venis ei incisis.* Contra Zozimus, lib. ii, et ancor Fragmenti de Constantio Chlоро scribunt, et paulo ante vidi- mus, Severum fractis laqueo servicibus expirasse.

BALUZ.

*Cœpit.* In ms., *capite.* De hoc loco, quem corruptum esse sententur Interpretes, vide Balzinius infra p. 316 et Doctiss. Columbi Not. Quinque ultima verba hujus capituli putat Heumannus esse defenda.

*Herculius.* Ms., *Hirculius.*

*Maximiani.* Galerii scilicet.

*Inflammatum ira.* Ita et supra cap. 14. Lactantius

## XXVII.

Herculius vero cum Maximiani posset insaniam, cogitare coepit illum, audita nece Severi, inflammatum ira, cum exercitu esse venturam, et fortasse adjuncto Maximino, ac duplicatis copiis, quibus resisti nullo modo posset: urbe munita, et rebus cœptis inimicis diligenter instructis, profisciscitur in Galliam, ut Constantinam partibus suis conciliaret, suæ minoris filiæ nuptiis. Ille interea, coacto exercitu, invadit Italianam, ad Urbem accedit, Senatum extinc- turus, populum trucidaturus. Verum clausa et munita omnia offendit. Nulla erat spes irrumpendi: oppugnatio difficilis; ad circumsedendum mœnia non sat satis copiarum, quippe qui nunquam viderat Romam, estimaretque illam non multo esse maiorem, quam quas noverat civitates. Tunc quædam legiones detestantes scelus, quod socius generum oppugnat, et quod Romani milites Romam, translati si- gnis, imperium reliquerunt. Et jam cæteri milites

lib. vii Div. Institut. cap. 17: *INFLAMMATUS IRA;* et eodem lib. vii, cap. 4: *INFLAMMATI amore potentia.*

Adjuncto Maximino. Daza, Editi, Maximino. A Lactantio enim Daza indiscriminatim *Maximianus* et *Maximinus* sicut appellatus. Vide Not. ad caput 18.

TOINARD.

*Et rebus cœptis inimicis diligenter instructis.* Ita ms. Locus subobscurus: attamen nihil immitandum esse puto. Redderem Gallice, *par des entreprises qui annonçaient ou déclaraient la guerre.* Pro cœptis quidam volunt *apis.* — *Instructis.* Quidam legunt *instruens.*

*Sue minoris filie nuptiis.* Ms., sic *minoris familiae nuptiis*, quod editi recte immutaverunt. Miror nullum ex eruditis viris inquisuisse, quænam esset Fausta soror natu major, et an fuerit unquam; nullam enim reperi mihi datum est apud Romanæ Historicæ scriptores. Attamen lectio ms. merito sicut immutata, nec prout jacet in Lactantio potuit conservari. Nullos Maximianus Herculius alios ex sua uxore Eutropia habuit liberos, quam Maxentium, de quo capite 26, et Faustum, de qua cap. 30. Verum Eutropia, priusquam nupta esset cum Herculio, filium habuit Theodoram quam uxorem duxerat Constantius Chlorus Constantini Pater. Theudoram vero Eutropie filiam, ut suam, procul dubio habebat Herculius. Itaque de Fausta potuit Lactantius dicere, quod Herculii filia minor esset. — *Et rebus cœptis inimicis diligenter instructis.* Pro *instructis* Buneman, habet, *instruens* et in hunc locum notam sequentem exhibet: — *Et rebus... diligenter instruens.* Ego suspicabor, ob litterarum similitudinem, legendum: *Urbe munita, et rebus et copiis inimicis diligenter instructis, id est paratis profisciscitur.* Ea ratione sunt omnia plena. Postquam urbs munita, et res copiæque diligenter parata et instructæ essent, profisciscitur. Nemo enim nescit, instructus eleganter ponи pro paratus; atque inde sepe conjungi. Bon.

*Ille interea.* Galerius Maximianus.

*Circumsedendum mœnia.* In ms. *circumsedendam*; mendum, pro *circumsedendum*: editi habent *circum- sedenda mœnia.*

*Quas noverat civitates.* Sic apud Virgilium Tityrus:

Urbem quam dicunt Romam, Melibæ, pulavi  
Stultus ego, huic nostræ similem.....

*Detestantes scelus.* Ms., *detestande.* Forte legendum est *detestatæ.*

*Imperium reliquerunt.* Galerii nimurum. Forte le-

nutabant, cum ille, fracta superbia, dimissisque animis, et Severi exitum metuens, ad pedes militum provolutus orabat, ne hosti traderetur, donec promissis ingentibus flexit animos quorumdam, et retro signa convertit, ac fugam trepidus capessivit; in qua opprimenti facillime potuit, si cum paucis quispiam sequeretur. Quod cum timeret, dedit militibus potestatem, ut dispersi quam latissime diriperent omnia, vel corrumperent; ut si quis insequi voluisse utensilia non haberet. Vastata est igitur ea pars Italie, quo pestiferum illud agmen incessit: expilata omnia, mulieres corruptae, virgines violatae, extorti parentes et mariti, ut filias, ut conjuges, ut opes suas proderent. Abactae tanquam de barbaris praedae pecorum ac juuentorum. Hoc modo se ad sedes suas recepit, cum Romanus quondam Imperator, nunc populator Italie, hostiliter universa vexasset. Olim quidem ille, ut nomen imperatoris acceperat, hostem se Romani nominis erat professus, cuius titulum immutari volebat; ut non romanum imperium, sed Dacicum cognominaretur.

## XXVIII.

Post hujus fugam, cum se Maximianus alter e Gallia recepisset, habebat imperium commune cum filio. Sed juveni magis parebatur, quam semi, quippe cum

A prior et major filii potestas esset, qui etiam patri rediderat imperium. Ferebat iniquo animo senex, quod nou posset libere facere quod vellet, et filio suo perili simulatione invidebat. Cogitabat ergo expeller adolescentem, ut sibi sua vindicaret. Quod facile tibatur, quia milites erant [sui] qui Severum reliquerant. Advocavit populum ac milites, quasi concessionem de presentibus reipublicae malis habiturus. De quibus cum multa dixisset, convertit ad filium manus; et illum esse dicens auctorem malorum, illum principem calamitatum, quas res publica sustineret, diripuit ab humeris ejus purpuram. Exutus ille pricipitem se de tribunal dedit, et a militibus exceptus est. Quorum ira et clamore perturbatus est senex impius, et ab urbe Roma, tanquam Superbus alter, exactus est.

## XXIX.

Rediens rursus in Gallias, ubi aliquantum mortus est, proiectus ad hostem filii sui Maximianum, quasi ut de componendo reipublicae statu et cum eo disputaret; re autem vera ut illum per occasioem reconciliationis occideret, ac regnum ejus teneret, exclusus a suo, quocumque venisset. Aderat ibi Diocles, a genero nuper accitus, ut quod ante non fecerat, praesente illo imperium Licinio daret, substituto in Severi loco. Itaque sit utroque praesente. Sic vero

## VARIORUM NOTÆ.

gendum Imperatorem. Vide infra, quia milites erant, qui Severum reliquerant.

*Nutabant. Ms., mutabantur.*

*Dimissisque animis. Forte legendum, demissisque animis, id est, abjectis. Ita Cicero variis in locis. ALMELOV.*

*Ei. Ex ms. sed omnissimum in editis.*

*Flexit animos quorumdam. Ms., felix animus quorum. Editores reposuerunt flexit animos eorum. Ego ponendo quorumdam, persisti in manuscripti codicis lectione unam addendo syllabam; eamque vocem ac lectionem genuinam puto.*

*Opprimi potuit. Pro potuisset. Sic lib. vi Institut., cap. 24: potuit esse verus Dei cultor, si quis illi monstrasset. Conf. lib. ii, cap. 4, oportuit. BUN.*

*Utensilia non haberet. Utensilia sunt cibaria, copiae victui necessarie.*

*Quo. Qua, juxta Tollium et Heumannum.*

*Se ad suas sedes recepit. Maximianus Galerius.*

*Vexasset. Baluzius putat legendum esse vastasset. Attamen infra num. xxxi dicit auctor vexationem generis humani.*

*Dacicum. Sic lego cum manuscripto, ut apud Vopiscum in Aureliano, cap. 38, non Dacicum, ut habent plures editi. Dacicum, quod ipse natus esset ex Dacia.*

*Maximianus alter. Scilicet, Herculius.*

*Gallia. In ms. Gallie: sed mendose.*

*Cum prior et major. Heumannus. Cum prior esset et major. At alibi quoque omisit Lactantius praecedente cunctum verbum substantivum. Conf. lib. vii Institut., cap. 2. BUN.*

*Fili potestas esset. Addidi verbum esset, quod deest in manuscripto, sed necessario addendum.*

*Qui etiam. In ms. codice est et ea.*

*Quod. Ms., quos, mendose; forte quæ vellet.*

*Milites erant sui. Scilicet, Maximiani Herculii Imperatoris. Cum doctiss. viris Gisb. Cupero et Paulo Bauldri addo sui, et sensus omnino postulat, ut sic legitur; idque verum esse patet ex capite 44 et similitudo litterarum sui, et qui, voceam eam extricare potuit. Ex CUPERO.*

*Auctorem malorum, principem calamitatum. Item*

Lactantius Epitom. cap. 72: *Ipse daemonum princeps auctor et machinator malorum.*

*C Quas res publica sustineret. Lactant. Div. Institut. lib. vi, cap. 8: *Mala omnia sustinere; et cap. 18 Sustineamus invicem, et mala hujus vitæ mutuus adjumentis perferamus.**

*COLUMB.*

*Diripuit ab humeris ejus purpuram. Ita ins. Dicendu foret diripuit, id est, de corpore filii detrahere cum contra diripere significet in frusta concidere. In Ovid. iv Met.,*

*velamina Progne*

*Diripuit ex humeris.*

*Ex CUPERO.*

*Exutus. In ms., exsutus.*

*Tanquam Superbus alter, exactus est. Id est Tarquinius Superbus, Rex Romanorum ultimus. Lactantius lib. iv Institut., cap. 14: *Tarquinius superbus exactus est.**

*BALUZ.*

*Ad hostem filii sui Maximianum. Id est Hercules profiscitur ad Galerium filii sui hostem.*

*Et cum eo disputaret. Sic ms. editi omittunt et, id que bene. Disputaret, id est, conferret, cum eo ageret. Sic apud Ciceronem in Famili., 8, et Orat. pro Caelio.*

*Per occasionem reconciliationis. Propositione per hic aliiquid antiquæ elegantiae continet, uti apud Livium et Senecam per fidem, quod Cæsari sive Hirtio quoque Davies ad lib. viii Gall., cap. 48, n. 3, vindicavit.*

*BUN.*

*Quocumque venisset. Aderat. Bunemannus vero non ponit punctum post venisset, et hunc locum sic habet: Quocumque venisset aderat, etc., notamque sequentem addit. — Criticus anon. ita distinguit: *Exclusa a suo. Quocumque venisset, aderat ibi Diocletianus. Placet Heumanno et mibi.**

*BUN.*

*Aderat ibi Diocles. Apud Maximianum Galerium generum suum, a quo nuper fuerat accitus.*

*Substituto. In ms. potest legi substituto, aut etiam substituturo.*

*In Severi loco. Sic ms. Docti malunt scribere, in Severi locum: sed utraque lectio defendi potest.*

*Utroque praesente. Diocletiano nimis, et seco Maximiano Herculo.*

**tempore sex** fuerunt. Quare impeditis consiliis se-  
nex Maximianus tertiam quoque fugam moliebatur :  
redit in Galliam plenus male cogitationis ac scele-  
ris, ut Constantinum imperatorem generum suum,  
generi filium, dolo malo circumveniret ; et ut posset  
fallere, deponit regiam vestem. Francorum gens, in  
armis erat. Persuadet nihil suspicanti, ne omnem se-  
cum exercitum duceret, paucis militibus posse bar-  
baros debellari ; ut et ipse haberet exercitum, quem  
occuparet, et ille opprimi posset ob militum paucita-  
tem. Credit adolescens, ut perito, ac seni ; paret, ut  
socero : proficiscitur, relicta militum parte majore.  
Ille, paucis diebus expectatis, cum jam Constanti-  
num aestimaret intrasse fines barbarorum, repente  
purpuram sumit, thesauros invadit, donat, ut solet,  
large ; singit de Constantino, quae in ipsum protinus  
reciderunt. Imperatori propere quae gesta sunt, nun-  
tiantur. Admirabili celeritate cum exercitu revolat.  
Opprimitur homo ex improviso, nondum satis in-  
structus ; milites ad Imperatorem suum redeunt. Oc-  
cupaverat Massiliam, et portas obseraverat. Accedit  
propius Imperator ; et in muro adstantem alloquitur,  
non asperne, nec hostiliter : sed rogit quid sibi vo-  
luisse, quid ei defuisse, cur ficeret quod ipsum prae-  
cipue non deceret. Ille vero ingerebat maledicta de  
muris. Tum subito a tergo ejus portæ reserantur,  
milites recipiuntur. Attrahitur ad Imperatorem re-  
bellis Imperator, pater impius, sacer perfidus. Au-

A dit scelera quæ fecit, detrahitur ei vestis, et incre-  
pito vita donatur.

## XXX.

Sic amisso imperatoris ac socii honore, humilita-  
tis impatiens, alias rursus insidias machinatus est.  
Quia semel habuit impune, vocat filiam Faustum,  
eamque nunc precibus, nunc blandimentis sollicitat  
ad prodictionem mariti, alium dignorem virum polli-  
cetur, petit cubiculum patens relinqu, et negligentius  
custodiri sinat. Pollicetur illa facturam, et refert pro-  
tinus ad maritum. Componitur scena, qua manifesto  
facinus teneretur. Supponitur quidam vilis eunuchus,  
qui pro Imperatore moriatur. Surgit ille nocte intem-  
pesta : videt omnia insidiis opportuna. Rari excubi-  
tores erant, et ii quidem longius ; quibus tamen dicit  
**B** vidisse somnium, quod filio suo narrare vellet. In-  
greditur armatus, et spadone obtruncato, prosiliit  
gloriabundus, ac profitetur quod admiserit. Repente  
se ex altera parte Constantinus ostendit cum globo  
armatorum. Profertur e cubiculo cadaver occisi : ha-  
ret manifestarius homicida, et mutus stupet :

Quasi dura silex, aut stet Marpesia cautes ;  
impietas ac sceleris increpatur. Postremo datur ei  
potestas liberæ mortis :

Ac nodum informis leti trabe necit ab'alta.

Ita ille Romani nominis maximus Imperator, qui  
per longum temporis intervallum cum ingenti gloria

## VARIORUM NOTÆ.

**Sex fuerunt.** Ita ms. Nonnulli mallent præfuerunt. C  
Reipublicæ scilicet, seu Imperatores, seu Cesares ;  
nempe Herculius, Galerius, Maximinus Daza, Con-  
stantinus, Maxentius et Licinius.

**Quare.** Ex Terent. Andr. Act. iii, Scen. 5.  
*Maximianus. Scilicet Herculius.*

*Moliebatur. Id est, parabat.* Aeneid. II, v. 108.

**Cogitationis.** Ita mss. Et recte. Priscæ editiones,  
contagionis : fortasse eo quod lib. V Div. Instit. Lac-  
tantii, cap. 12 initio legitur, *pectus purum ab omni  
sceleris contagione præstare.*

**Constantinum Imperatorem generum suum.** Faustum  
enim Maximiani Herculii filiam duxerat. TOINARD. —  
Legitur mendose Constantium apud Toinardum.

**Generi filium,** Constantii Chlori, cui Flavia Maxi-  
miana Theodora, ejusdem Herculii privigna, nupse-  
rat. Ideo Constantius ducta privigna habetur vitri ci  
gener. Toinard.

**Dolo malo.** Doli vocabulo nunc tantum in malis uti-  
muri : apud antiquos autem etiam in bonis rebus ute-  
bamur ; unde adhuc dicimus sine dolo maximo :  
nimur quia dici solebat et Bonus. BUN.

**Francorum gens in armis erat.** De hoc forte Franco-  
rum bello loquitur Euseb. in vita Constantini lib. I,  
cap. 25.

**Persuadet.** Id est, Herculius persuadet Constantino  
nihil suspicanti.

*Possit.* in ms., *Possit.*

*Paucitatem.* In ms., *paucitate* : forte paucitate.

**Æstimaret.** Legunt eruditæ existimaret.

**Fingit de Constantino, etc.** Id est, singit Constanti-  
num oppressum esse ab hostibus, sicut ipse, paulo  
post, inopinato generi recurso opprimebatur. CEL-  
LARIUS.

**Imperatori.** Scilicet, Constantino.

**Revolat.** Lactantius Div. Institut., lib. vii, cap. 12 :  
Donec anima emissâ corporis claustrâ ad sedem suam  
revolet : quam vocem apud ullum auctorem Christia-

**n**um non repieres ; et laus a Cicerone et Virgilio  
Georgic. I, v. 361, eorum imitator Firmianus noster.

*Homo. Senex Herculius.*

**Non deceret.** Quia Constantinus gener erat Hercu-  
lii, quem quodammodo non decebat, ut Sacer genero  
belum inferret.

**A tergo ejus.** Id est, portæ quæ a tergo erant Her-  
culii.

*Milites. Constantini.*

*Pater impius. Pater, scilicet Faustæ, quam uxorem  
duxerat Constantinus ; impius, quia inhumanus.*

**Audit scelera quæ fecit.** Eleganter de ohnoxio. Sic  
Lactantius, lib. v Divin. Institut., cap. 19 : **Audit  
quæ illi Deus comminetur.**

**Detrahitur ei vestis.** Imperatoria scilicet, id est, pur-  
pura.

**Humilitatis impatiens.** Id est, abjectæ et vilis condi-  
tionis impatiens. Ita more veterum Cic., cap. 18,  
cap. 43, et lib. vi, cap. 4. BUN.

**Machinatus est, quia semel habuit impune vocat.** Ita  
distinxii cum Gabo, Boherello, critico anon. et Ileu-  
manno. Antea edebatur : *Machinatus est ; quia semel  
abit impune, vocat.* BUN.

**Habuit impune.** Nec aliter ms. et Lactantius Epi-  
tom., cap. 53 : *Impune habuit* ; et cap. 55 : *Impune  
habent.* Hic in editis est abit.

**Scena.** In ms. *scena* ; quasi pronuntiandum esset  
chena, more scilicet Italorum.

**Filio suo.** Id est, genero suo, Constantino scilicet,  
quia erat Maximiani Herculii filiae maritus.

*Prosilii.* Melius foret prosilii.

**Hæret manifestarius homicida.** Lactantius lib. I Div.  
Institut., cap. 7 : **Quasi subductis et consumptis omni-  
bus viis, subsistit, hæret, deficit.** Ex Plauto in Aulular.,  
et Triummo.

*Quasi.* Virgil. VI, Aeneid. v. 471.

*Ac. Idem.* lib. XII, v. 603.

*Intervallum.* In ms. *intervallo.*

viginti annorum vota celebravit, eliso et fracto superbissimo gutture, vitam detestabilem turpi et ignominiosa morte finivit.

## XXXI.

Ab hoc Deus, religionis ac populi sui vindicta, oculos ad Maximianum alteram transtulit, nefandæ persecutionis auctorem, ut in eo etiam virtutem majestatis ostenderet. Jam de agendis et ipse vicennialibus cogitabat; et ut qui jamdudum provincias affixerat auri argenteique indictionibus faelis, quæ promiserat redderet, etiam in nomine vicennialium securum alteram affixit. Quia vexatione generis humani exactio celebrita sit, maxime rei annonariae, ecquis enarrare digne potest? Officiorum omnium milites, vel potius carnicices, singulis adhærebant; cui prius satisficeret, incertum: venia non habentibus nulla; sustinendi multiplices cruciatus, nisi exhiberetur statim, quod non erat: multis custodiis circumsepto nulla respirandi

A facultas: nullo tempore anni vel exigua requies; frequens super hisdem hominibus, vel ipsis judicibus, vel militibus judicum pugna: nulla area sine excitore, nulla vendemia sine custode, nihil ad victum laborantibus relictum. Quæ quanquam intolerabilia sint, eripi ab ore hominum cibos labore quæsitos, tamen sustentabile aliquo modo vel spe futurorum. Quid vestis omnis generis? quid aurum? quid argentum? Nonne hæc necesse est ex venditis fructibus comparari? Unde igitur hoc, ð dementissime tyranne, præstaboo, cum omnes fructus auferas, universa mansuetia violenter eripias? quis ergo non bonis suis eversus est, ut opes, quæ sub imperio ejus fuerunt, conraderentur ad votum, qnqd non erat celebratus.

## XXXII.

B Nuncupato igitur Licinio imperatore, Maximinus iratus, nec Cæsarem se, nec tertio loco nominari ro-

## VARIORUM NOTÆ.

Viginti annorum vota. Id est, vicennialia, quæ cum Diocletiano Romæ celebravit. BALUZ.—Vide Valesium in Eusebium de Vita Constantini, lib. iv, cap. 47.

Turpi. In ms. turbi, p, in b mutato, quod scribenti sæpe accidit.

Ignominiosa morte. De qua Euseb. Histor. Eccles., lib. viii, cap. 43. Massiliae scilicet strangulatus est. Euseb. in Chronico.

Maximianum alterum. Id est, a Maximiano Herculio ad Maximianum Galerium, cognomento Armentarium.

Auctorem. Id est, unum ex auctoribus persecutionis; de quibus vide supra cap. 2, persecutores: non unicus erat auctor, sed plures.

Etiam virtutem. Sic lego ex ms. in quo est et... em, cum vacuo spatio 7 aut 8 litterarum; nec aliter legendum esse arbitror. In omnibus editis legitur etiam vim, quod cum reliqua codicis scriptura stare non potest; et quidem in hoc ms., etiam vulgo scribitur per quatuor litteras etiam. Lectio nostra eadem confirmatur locutione cap. 1: *Quatenus virtutem ac majestatem suam in excindendis delendisque nominis sui hostibus ostenderet.* Ita et Lactantius, lib. iv Divin. Institut., cap. 26: *Virtutem majestatemque Dei singularis interpretari;* et lib. vi, cap. 9: *Virtutem ac majestatem Dei singularis enarrat.*

Et ut. Post cogitabat, in ms. quatuor desunt litteræ, quas supplendas esse duxi per et ut.

Redderet. In ms., rediret, mendose.

Etiam in nomine vicennialium securum alteram. Inquinatissima verba ita Grævius purganda censem: *Quæ promiserat reddere, et inani nomine vicennialium securum alteram infixit.* Videtur dici, nova indictione, vicennialium proxime celebrandorum nomine provincias vexasse, ut apparuit et pompa ludorum necessaria conquerirentur.—*Etiam in nomine vicennialium.* Lego, etiam nomine vicennialium, id est, sub prætextu, sub obtentu vicennialium. Videtur in ex postrema littera vocis etiam, aut prima sequentis vocis ortum. BUN.

Securem alteram affixit. Ita ms. idem quod infixit. Et sane illud Ciceronis pro Cn. Plancio, cap. 9. Auctor noster respexit: *Quam enim illi judices graviores potuerunt Reipublicæ infligere securim, etc.*

Ecquis enarrare digne potest? Ms. et quis. Levissima vel pene ulla mutatione posui ecquis; cum t et c in plerisque mss. sint similes, aut pene similes.

Officiorum omnium milites. Id est, milites omnium magistratum, vel milites qui magistratibus auxilium præstabant.

Venia non habentibus nulla. Sic lego, ita ut sit, ve-